АО «ТБАНК»

127287, г. Москва, вн.тер.г.
муниципальный округ Савеловский,

ул. Хуторская 2-я, д. 38а, стр. 26

127994, г. Москва,  ул. Хуторская 2-я, д.
38А, стр. 26

102001, г. Москва, а/я 23

ООО «ОСК»

(для сведения)

119270, г. Москва, ул. Лужнецкая наб., д.
10А, стр, 3, пом. 1, ком. 14

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 023/05/18-2757/2024

10 июля 2024 г.                                                                             г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

***,

рассмотрев дело № 023/05/18-2757/2024, возбужденное по факту
распространения 27 марта 2024 г. в 13:25 рекламы следующего

содержания: «Ваша заявка на кредитную карту одобрена. Выберите
время и место для доставки: q.tb.ru/ZFV5ZE» посредством смс-
сообщения с буквенного идентификатора «Tinkoff» на номер телефона
заявителя +***, с признаками нарушения ч. 1 ст. 18 Федерального
закона от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Федеральный
закон «О рекламе»),

УСТАНОВИЛА:

          На рассмотрение дела № 023/05/18-2757/2024 ООО «ОСК»
представлены письменные пояснения (вх. № 23790-ЭП/24 от 01.07.2024
г .) , согласно которым между ООО «ОСК» и АО «Тинькофф Банк»
(юридический адрес: 127287, г. Москва, вн.тер.г. муниципальный
округ Савеловский, ул. Хуторская 2-я, д. 38а, стр. 26, ИНН: 7710140679,
ОРГН: 1027739642281) заключен договор № 29/06-09 от 29.06.2009г.

          Согласно п. 8.1. Приложения № 2 к Договору № 29/06-09 от
29.06.2009г. (в редакции Дополнительного соглашения № 20 от
30.03.2016г.) АО «Тинькофф Банк» гарантирует соответствие
рассылаемых сообщений требованиям Федерального закона от
13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе».

          Согласно п. 8.8. Приложения № 2 к Договору № 29/06-09 от
29.06.2009г. (в редакции Дополнительного соглашения № 20 от
30.03.2016г.) ООО «ОСК» не несет ответственности за содержание
Сообщений либо за наличие согласия Абонента на получение
сообщений, поскольку Исполнитель не осуществляет постоянный
мониторинг сообщений, направленных Заказчиком посредством
системы.

На основании пояснений ООО «ОСК» рекламораспространителем
вышеуказанной рекламы является АО «Тинькофф Банк».

Таким образом, материалами дела № 023/05/18-2757/2024
подтверждается, что ООО «ОСК» н е является
рекламораспространителем спорной рекламы.

В соответствии с п. 35, в случае если при подготовке дела к
рассмотрению или во время рассмотрения дела антимонопольным
органом будет установлено, что решение по делу может быть
вынесено в отношении ненадлежащего лица, антимонопольный орган

обязан по ходатайству лиц, участвующих в деле, либо по собственной
инициативе принять решение о замене такого лица. В этом случае
рассмотрение дела откладывается.

В соответствии с п. 38 абзаца 6, в случае отложения дела для замены
ненадлежащего лица надлежащим лицом в соответствии с пунктом
35 настоящих Правил после такой замены рассмотрение дела
начинается в порядке, определяемом настоящими Правилами,
сначала.

В связи с необходимостью получения антимонопольным органом
дополнительных доказательств по делу в соответствии с абзацем 2
пункта 38 и пунктом 35 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела № 023/05/18-2757/2024 – отложить.

2. Назначить рассмотрение дела на 07.08.2024г. в 11 часов 00 минут
по адресу: г. Краснодар, ул. Старокубанская, 116а, 4 этаж, каб. 410.

3. Заменить ненадлежащее лицо, в отношении которого может быть
вынесено решение по делу, - ООО «ОСК» на надлежащее – АО
«Тинькофф Банк» (юридический адрес: 127287, г. Москва, вн.тер.г.
муниципальный округ Савеловский, ул. Хуторская 2-я, д. 38а, стр. 26,
ИНН: 7710140679, ОРГН: 1027739642281).

4. Привлечь к рассмотрению дела в качестве лица, в действиях
которого усматриваются признаки нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе – АО «Тинькофф Банк»
(юридический адрес: 127287, г. Москва, вн.тер.г. муниципальный
округ Савеловский, ул. Хуторская 2-я, д. 38а, стр. 26, ИНН: 7710140679,
ОРГН: 1027739642281).

5 . АО «Тинькофф Банк» представить в Краснодарское УФАС России
(предварительно направить по электронной почте: to23@fas.gov.ru,
указав в теме исходящий номер текущего документа) в срок до
06.08.2024 г. надлежащим образом заверенные копии следующих
документов и материалов:

- документальное подтверждение наличия предварительного
согласия абонента номера +*** на получение рекламы
вышеуказанного содержания;

- письменные объяснения по существу предъявляемых претензий с
приложением документального подтверждения доводов.

В соответствии с ч. 6 ст. 19.8 КоАП, непредставление в федеральный
антимонопольный орган, его территориальный орган сведений
(информации), предусмотренных законодательством о рекламе, а
равно представление таких сведений (информации) в неполном
объеме или в искаженном виде либо представление недостоверных
сведений (информации) влечет наложение административного
штрафа на юридических лиц - от двадцати тысяч до двухсот тысяч
рублей.

Рассмотрение дела может быть проведено с помощью системы
видеоконференцсвязи. В случае принятия решения о проведении в
режиме видеоконференцсвязи необходимо сообщить о таком
решении за 3 рабочих дня до рассмотрения дела.

Заместитель Председателя Комиссии

Члены Комиссии